
О Ф И Ц И А Л Ь Н А Я  С Р Е Д А
№ 22 (252) Суббота 11 августа 2018 г. Цена в розницу свободная.

Окончание на 2
й стр.

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
УКАЗ

ГЛАВЫ КАРАЧАЕВО�ЧЕРКЕССКОЙ РЕСПУБЛИКИ

О внесении изменений в Указ Главы Карачаево�Черкесской Республики от 22.10.2013 № 245
«Об Инвестиционном совете Карачаево�Черкесской Республики»

1. Внести в приложение 1 к Указу Главы Карачаево�Черкесской Республики от 22.10.2013 № 245 «Об Инвестиционном совете
Карачаево�Черкесской Республики» (в редакции указов Главы Карачаево�Черкесской Республики от 20.06.2014 № 124, от 11.04.2016 №
58, от 19.08.2016 № 129, от 15.11.2016 № 229, от 03.11.2017 № 218, от 24.01.2018 № 7) следующие изменения:

1.1. Ввести в состав Инвестиционного совета Карачаево�Черкесской Республики Тоторкулову Эльверу Сеит�Умаровну � исполняющую
обязанности управляющего Отделением � Национальным банком по Карачаево�Черкесской Республике Южного главного управления
Центрального банка Российской Федерации, Боташева Анзора Азреталиевича � Министра сельского хозяйства Карачаево�Черкесской
Республики.

1.2. Вывести из состава Инвестиционного совета Карачаево�Черкесской Республики Биджиева У. Х.
2. Настоящий Указ вступает в силу со дня его подписания.

Глава Карачаево�Черкесской Республики Р. Б. ТЕМРЕЗОВ,
г. Черкесск Дом Правительства

30 июля 2018 года № 126.

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ПРАВИТЕЛЬСТВО КАРАЧАЕВО�ЧЕРКЕССКОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
31.07.2018                                        г.Черкесск                                          № 190

Об утверждении Порядка осуществления Министерством финансов Карачаево�Черкесской Республики
государственного финансового контроля за соблюдением Федерального закона «О контрактной системе

в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»

В соответствии со статьей 99 Федерального закона от 05.04.2013 № 44�ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ,
услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», Приказом  Федерального казначейства от 12.03.2018 № 14н «Об
утверждении общих требований к осуществлению органами государственного (муниципаль�ного) финансового контроля, являющимися
органами (должностными лицами) исполнительной власти субъектов Российской Федерации (местных администраций), контроля за
соблюдением Федерального закона «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд» Правительство Карачаево�Черкесской Республики

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Порядок осуществления Министерством финансов Карачаево�Черкесской Республики государственного финансового

контроля за соблюдением Федерального закона «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения госу�
дарственных и муниципальных нужд» (далее � Порядок) согласно приложению.

2. Министерству финансов Карачаево�Черкесской Республики принять правовые акты, необходимые для реализации Порядка, в
течение 2 месяцев со дня вступления в силу настоящего постановления.

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя Председателя Правительства Карачаево�Черкес�
ской Республики, курирующего финансово�экономические вопросы.

Председатель Правительства Карачаево�Черкесской Республики А. А. ОЗОВ.

Приложение к постановлению Правительства Карачаево�Черкесской Республики от 31.07.2018  № 190

П О Р Я Д О К
осуществления Министерством финансов Карачаево�Черкесской Республики государственного финансового контроля

за соблюдением Федерального закона «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ,
услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»

1. Общие положения
1. Настоящий Порядок осуществления Министерством финансов Карачаево�Черкесской Республики государственного финансового

контроля за соблюдением Федерального закона от 05.04.2013 № 44�ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее � Порядок, Министерство, Федеральный закон) разработан в целях
установления высшими исполнительными органами государственной власти субъектов Российской Федерации (местными администра�
циями) порядка осуществления контроля за соблюдением Федерального закона.

2. Деятельность Министерства по контролю за соблюдением Федерального закона (далее � деятельность по контролю) должна
основываться на принципах законности, объективности, эффективности, независимости, профессиональной компетентности, достовер�
ности результатов и гласности.

3. Деятельность по контролю осуществляется посредством проведения плановых и внеплановых проверок (далее � контрольные
мероприятия). Проверки подразделяются на выездные и камеральные, а также встречные проверки, проводимые в рамках выездных и
(или) камеральных проверок.

4. Должностными лицами Министерства, осуществляющими деятельность по контролю, являются:
а) Министр финансов Карачаево�Черкесской Республики (далее � Министр);
б) начальники (заместители начальников) отделов Министерства, ответственные за организацию осуществления контрольных мероп�

риятий;
г) иные государственные гражданские служащие Министерства, уполномоченные на участие в проведении контрольных мероприятий

в соответствии с приказами Министра о назначении контрольного мероприятия.
5. Должностные лица, указанные в пункте 4 Порядка, обязаны:
а) соблюдать требования нормативных правовых актов в установленной сфере деятельности Министерства;
б) проводить контрольные мероприятия в соответствии с приказами Министра;
в) знакомить руководителя или уполномоченное должностное лицо субъекта контроля � заказчиков, контрактных служб, контрактных

управляющих, уполномоченных органов, уполномоченных учреждений, осуществляющих действия, направленные на осуществление за�
купок товаров, работ, услуг для обеспечения нужд субъекта Российской Федерации (муниципальных нужд), � с копией приказа Министра
о назначении контрольного мероприятия, о приостановлении, возобновлении, продлении срока проведения выездной и камеральной
проверок, об изменении состава проверочной группы Министерства, а также с результатами выездной и камеральной проверки;

г) при выявлении факта совершения действия (бездействия), содержащего признаки состава преступления, направлять в правоох�
ранительные органы информацию о таком факте и (или) документы и иные материалы, подтверждающие такой факт, в течение 3 рабочих
дней с даты выявления такого факта по решению Министра;

д) при выявлении обстоятельств и фактов, свидетельствующих о признаках нарушений, относящихся к компетенции другого госу�
дарственного (муниципального) органа (должностного лица), направлять информацию о таких обстоятельствах и фактах в соответствую�
щий орган (должностному лицу) в течение 10 рабочих дней с даты выявления таких обстоятельств и фактов по решению Министра.

6. Должностные лица, указанные в пункте 4 Порядка, в соответствии с частью 27 статьи 99 Федерального закона имеют право:
а) запрашивать и получать на основании мотивированного запроса в письменной форме документы и информацию, необходимые

для проведения контрольных мероприятий;
б) при осуществлении контрольных мероприятий беспрепятственно по предъявлении служебных удостоверений и копии приказа

Министра о назначении контрольного мероприятия посещать помещения и территории, которые занимают субъекты контроля, требо�
вать предъявления поставленных товаров, результатов выполненных работ, оказанных услуг, а также проводить необходимые экспертизы
и другие мероприятия по контролю;

в) выдавать обязательные для исполнения предписания об устранении выявленных нарушений законодательства Российской Феде�
рации и иных нормативных правовых актов о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государствен�
ных и муниципальных нужд в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации;

г) составлять протоколы об административных правонарушениях, связанных с нарушениями законодательства Российской Федера�
ции и иных нормативных правовых актов о контрактной системе в сфере закупок, рассматривать дела о таких административных
правонарушениях в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, и принимать меры по их предотвращению;

д) обращаться в суд, арбитражный суд с исками о признании осуществленных закупок недействительными в соответствии с Граж�
данским кодексом Российской Федерации.

7. Все документы, составляемые должностными лицами Министерства в рамках контрольного мероприятия, приобщаются к мате�
риалам контрольного мероприятия, учитываются и хранятся, в том числе с применением автоматизированных информационных систем.

8. Запросы о представлении документов и информации, акты проверок, предписания вручаются руководителям или уполномочен�
ным должностным лицам субъектов контроля (далее � представитель субъекта контроля) либо направляются заказным почтовым отправ�
лением с уведомлением о вручении или иным способом, свидетельствующим о дате его получения адресатом, в том числе с приме�
нением автоматизированных информационных систем.

9. Срок представления субъектом контроля документов и информации устанавливается в запросе и отсчитывается с даты получения
запроса субъектом контроля.

10. Порядок использования единой информационной системы в сфере закупок, а также ведения документооборота в единой инфор�
мационной системе в сфере закупок при осуществлении деятельности по контролю, предусмотренный пунктом 5 части 11 статьи 99
Федерального закона, должен соответствовать требованиям Правил ведения реестра жалоб, плановых и внеплановых проверок, приня�
тых по ним решений и выданных предписаний, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 27.10.2015 №
1148.

Обязательными документами для размещения в единой информационной системе в сфере закупок являются отчет о результатах
выездной или камеральной проверки, который оформляется в соответствии с пунктом 42 Порядка, предписание, выданное субъекту
контроля в соответствии с подпунктом «а» пункта 42 Порядка.

11. Должностные лица, указанные в пункте 4 Порядка, несут ответственность за решения и действия (бездействие), принимаемые
(осуществляемые) в процессе осуществления контрольных мероприятий, в соответствии с законодательством Российской Федерации.

12. К процедурам осуществления контрольного мероприятия относятся назначение контрольного мероприятия, проведение конт�
рольного мероприятия и реализация результатов проведения контрольного мероприятия.

2. Назначение контрольных мероприятий
13. Контрольное мероприятие проводится должностным лицом (должностными лицами) Министерства на основании приказа Ми�

нистра о назначении контрольного мероприятия.
14. Приказ Министра о назначении контрольного мероприятия должен содержать следующие сведения:
а) наименование субъекта контроля;
б) место нахождения субъекта контроля;
в) место фактического осуществления деятельности субъекта контроля;
г) проверяемый период;
д) основание проведения контрольного мероприятия;
е) тему контрольного мероприятия;
ж) фамилии, имена, отчества (последнее � при наличии) должностного лица Министерства (при проведении камеральной проверки

одним должностным лицом), членов проверочной группы, руководителя проверочной группы Министерства (при проведении конт�
рольного мероприятия проверочной группой), уполномоченных на проведение контрольного мероприятия, а также экспертов, предста�
вителей экспертных организаций, привлекаемых к проведению контрольного мероприятия;

з) срок проведения контрольного мероприятия;
и) перечень основных вопросов, подлежащих изучению в ходе проведения контрольного мероприятия.
15. Изменение состава должностных лиц проверочной группы Министерства, а также замена должностного лица Министерства (при

проведении камеральной проверки одним должностным лицом), уполномоченных на проведение контрольного мероприятия, оформ�
ляется приказом Министра.

16. Плановые проверки осуществляются в соответствии с утвержденным планом контрольных мероприятий Министерства.
17. Периодичность проведения плановых проверок в отношении одного субъекта контроля должна составлять не более 1 раза в год.
18. Внеплановые проверки проводятся в соответствии с решением Министра, принятого:
а) на основании поступившей информации о нарушении законодательства Российской Федерации о контрактной системе в сфере

закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд и принятых в соответствии с ним нормативных
правовых (правовых) актов;

б) в случае истечения срока исполнения ранее выданного предписания;
в) в случае, предусмотренном подпунктом «в» пункта 42 Порядка.

3. Проведение контрольных мероприятий
19. Камеральная проверка может проводиться одним должностным лицом или проверочной группой Министерства.
20. Выездная проверка проводится проверочной группой Министерства в составе не менее двух должностных лиц Министерства.
21. Руководителем проверочной группы Министерства назначается должностное лицо Министерства, уполномоченное составлять

протоколы об административных правонарушениях.
В случае если камеральная проверка проводится одним должностным лицом Министерства, данное должностное лицо должно быть

уполномочено составлять протоколы об административных правонарушениях.
22. Камеральная проверка проводится по месту нахождения Министерства на основании документов и информации, представленных

субъектом контроля по запросу Министерства, а также документов и информации, полученных в результате анализа данных единой
информационной системы в сфере закупок.

23. Срок проведения камеральной проверки не может превышать 20 рабочих дней со дня получения от субъекта контроля документов
и информации по запросу Министерства.

24. При проведении камеральной проверки должностным лицом Министерства  (при проведении камеральной проверки одним
должностным лицом) либо проверочной группой Министерства проводится проверка полноты представленных субъектом контроля
документов и информации по запросу Министерства в течение 3 рабочих дней со дня получении от субъекта контроля таких документов
и информации.

25. В случае если по результатам проверки полноты представленных субъектом контроля документов и информации в соответствии
с пунктом 24 Порядка установлено, что субъектом контроля не в полном объеме представлены запрошенные документы и информация,
проведение камеральной проверки приостанавливается в соответствии с подпунктом «г» пункта 32 Порядка со дня окончания проверки
полноты представленных субъектом контроля документов и информации.

Одновременно с направлением копии решения о приостановлении камеральной проверки в соответствии с пунктом 34 Порядка в
адрес субъекта контроля направляется повторный запрос о представлении недостающих документов и информации, необходимых для

проведения проверки.
В случае непредставления субъектом контроля документов и информации по повторному запросу Порядка по истечении срока

приостановления проверки в соответствии с пунктом «г» пункта 32 Порядка проверка возобновляется.
Факт непредставления субъектом контроля документов и информации фиксируется в акте, который оформляется по результатам

проверки.
26. Выездная проверка проводится по месту нахождения и месту фактического осуществления деятельности субъекта контроля.
27. Срок проведения выездной проверки не может превышать 30 рабочих дней.
28. В ходе выездной проверки проводятся контрольные действия по документальному и фактическому изучению деятельности

субъекта контроля.
Контрольные действия по документальному изучению проводятся путем анализа финансовых, бухгалтерских, отчетных документов,

документов о планировании и осуществлении закупок и иных документов субъекта контроля с учетом устных и письменных объяснений
должностных, материально ответственных лиц субъекта контроля и осуществления других действий по контролю.

Контрольные действия по фактическому изучению проводятся путем осмотра, инвентаризации, наблюдения, пересчета, экспертизы,
контрольных замеров и осуществления других действий по контролю.

29. Срок проведения выездной или камеральной проверки может быть продлен не более чем на 10 рабочих дней по решению
Министра.

Решение о продлении срока контрольного мероприятия принимается на основании мотивированного обращения должностного лица
Министерства (при проведении камеральной проверки одним должностным лицом) либо руководителя проверочной группы Министер�
ства.

Основанием продления срока контрольного мероприятия является получение в ходе проведения проверки информации о наличии
в деятельности субъекта контроля нарушений законодательства Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров,
работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд и принятых в соответствии с ним нормативных правовых (право�
вых) актов, требующей дополнительного изучения.

30. В рамках выездной или камеральной проверки проводится встречная проверка по решению Министра, принятого на основании
мотивированного обращения должностного лица Министерства (при проведении камеральной проверки одним должностным лицом)
либо руководителя проверочной группы Министерства.

При проведении встречной проверки проводятся контрольные действия в целях установления и (или) подтверждения либо опровер�
жения фактов нарушений законодательства Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд и принятых в соответствии с ним нормативных правовых (правовых) актов.

31. Встречная проверка проводится в порядке, установленном Порядком для выездных и камеральных проверок в соответствии с
пунктами 19�22, 26, 28 Порядка.

Срок проведения встречной проверки не может превышать 20 рабочих дней.
32. Проведение выездной или камеральной проверки по решению Министра, принятого на основании мотивированного обращения

должностного лица Министерства  (при проведении камеральной проверки одним должностным лицом) либо руководителя провероч�
ной группы Министерства, приостанавливается на общий срок не более 30 рабочих дней в следующих случаях:

а) на период проведения встречной проверки, но не более чем на 20 рабочих дней;
б) на период организации и проведения экспертиз, но не более чем на 20 рабочих дней;
в) на период воспрепятствования проведению контрольного мероприятия и (или) уклонения от проведения контрольного меропри�

ятия, но не более чем на 20 рабочих дней;
г) на период, необходимый для представления субъектом контроля документов и информации по повторному запросу Министерства

в соответствии с пунктом 25 Порядка, но не более чем на 10 рабочих дней;
д) на период не более 20 рабочих дней при наличии обстоятельств, которые делают невозможным дальнейшее проведение конт�

рольного мероприятия по причинам, не зависящим от должностного лица Министерства (при проведении камеральной проверки одним
должностным лицом) либо проверочной группы Министерства, включая наступление обстоятельств непреодолимой силы.

33. Решение о возобновлении проведения выездной или камеральной проверки принимается в срок не более 2 рабочих дней:
а) после завершения проведения встречной проверки и (или) экспертизы согласно подпунктам «а», «б» пункта 32 Порядка;
б) после устранения причин приостановления проведения проверки, указанных в подпунктах «в»�«д» пункта 32 Порядка;
в) после истечения срока приостановления проверки в соответствии с подпунктами «в»�«д» пункта 32 Порядка.
34. Решение о продлении срока проведения выездной или камеральной проверки, приостановлении, возобновлении проведения

выездной или камеральной проверки оформляется приказом Министра, в котором указываются основания продления срока проведения
проверки, приостановления, возобновления проведения проверки.

Копия приказа Министра о продлении срока проведения выездной или камеральной проверки, приостановлении, возобновлении
проведения выездной или камеральной проверки направляется (вручается) субъекту контроля в срок не более 3 рабочих дней со дня
издания соответствующего распорядительного документа.

35. В случае непредставления или несвоевременного представления документов и информации по запросу Министерства в соответ�
ствии с подпунктом «а» пункта 6 Порядка либо представления заведомо недостоверных документов и информации Министерством
применяются меры ответственности в соответствии с законодательством Российской Федерации об административных правонаруше�
ниях.

4. Оформление результатов контрольных мероприятий
36. Результаты встречной проверки оформляются актом, который подписывается должностным лицом Министерства (при проведе�

нии камеральной проверки одним должностным лицом) либо всеми членами проверочной группы Министерства (при проведении
проверки проверочной группой) в последний день проведения проверки и приобщается к материалам выездной или камеральной
проверки соответственно.

По результатам встречной проверки предписания субъекту контроля не выдаются.
37. По результатам выездной или камеральной проверки в срок не более 3 рабочих дней, исчисляемых со дня, следующего за днем

окончания срока проведения контрольного мероприятия, оформляется акт, который подписывается должностным лицом Министерства
(при проведении камеральной проверки одним должностным лицом) либо всеми членами проверочной группы Министерства (при
проведении проверки проверочной группой).

38. К акту, оформленному по результатам выездной или камеральной проверки, прилагаются результаты экспертиз, фото�, видео�
и аудиоматериалы, акт встречной проверки (в случае ее проведения), а также иные материалы, полученные в ходе проведения конт�
рольных мероприятий.

39. Акт, оформленный по результатам выездной или камеральной проверки, в срок не более 3 рабочих дней со дня его подписания
должен быть вручен (направлен) представителю субъекта контроля.

40. Субъект контроля вправе представить письменные возражения на акт, оформленный по результатам выездной или камеральной
проверки, в срок не более 10 рабочих дней со дня получения такого акта.

Письменные возражения субъекта контроля приобщаются к материалам проверки.
41. Акт, оформленный по результатам выездной или камеральной проверки, возражения субъекта контроля (при их наличии) и иные

материалы выездной или камеральной проверки подлежат рассмотрению Министром.
42. По результатам рассмотрения акта, оформленного по результатам выездной или камеральной проверки, с учетом возражений

субъекта контроля (при их наличии) и иных материалов выездной или камеральной проверки Министр принимает решение, которое
оформляется распорядительным документом Министерства в срок не более 30 рабочих дней со дня подписания акта:

а) о выдаче обязательного для исполнения предписания в случаях, установленных Федеральным законом;
б) об отсутствии оснований для выдачи предписания;
в) о проведении внеплановой выездной проверки.
Одновременно с подписанием вышеуказанного распорядительного документа Министерства, Министром утверждается отчет о ре�

зультатах выездной или камеральной проверки, в который включаются все отраженные в акте нарушения, выявленные при проведении
проверки, и подтвержденные после рассмотрения возражений субъекта контроля (при их наличии).

Отчет о результатах выездной или камеральной проверки подписывается должностным лицом Министерства (при проведении
камеральной проверки одним должностным лицом) либо руководителем проверочной группы Министерства, проводившими проверку.

Отчет о результатах выездной или камеральной проверки приобщается к материалам проверки.

5. Реализация результатов контрольных мероприятий
43. Предписание направляется (вручается) представителю субъекта контроля в срок не более 5 рабочих дней со дня принятия

решения о выдаче обязательного для исполнения предписания в соответствии с подпунктом «а» пункта 42 Порядка.
44. Предписание должно содержать сроки его исполнения.
45. Должностное лицо Министерства  (при проведении камеральной проверки одним должностным лицом) либо руководитель

проверочной группы Министерства обязаны осуществлять контроль за выполнением субъектом контроля предписания.
В случае неисполнения в установленный срок предписания Министерства к лицу, не исполнившему такое предписание, применяются

меры ответственности в соответствии с законодательством Российской Федерации.

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ПРАВИТЕЛЬСТВО КАРАЧАЕВО�ЧЕРКЕССКОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
31.07.2018                                        г.Черкесск                                          № 191

О внесении изменений в постановление Правительства Карачаево�Черкесской Республики от 06.05.2014 № 121
«Об утверждении Порядка осуществления внутреннего государственного финансового контроля»

Во исполнение части 3 статьи 269.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации Правительство Карачаево�Черкесской Республики
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
Внести в постановление Правительства Карачаево�Черкесской Республики от 06.05.2014 № 121 «Об утверждении Порядка осуще�

ствления внутреннего государственного финансового контроля» следующие изменения:
1. В преамбуле постановления слова «статьи 99 Федерального закона от 05.04.2013 № 44�ФЗ «О контрактной системе в сфере

закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» исключить.
2. Пункт 2 постановления признать утратившим силу.
3. Приложение к постановлению изложить в редакции согласно приложению.

Председатель Правительства Карачаево�Черкесской Республики А. А. ОЗОВ.

Приложение к постановлению Правительства Карачаево�Черкесской Республики от 31.07.2018  № 191
«Приложение к постановлению Правительства Карачаево�Черкесской Республики от 06.05.2014 № 121

П О Р Я Д О К
осуществления внутреннего государственного финансового контроля

1. Общие положения
1. Настоящий Порядок определяет организацию осуществления полномочий по внутреннему государственному финансовому конт�

ролю во исполнение части 3 статьи 269.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьи 186 Жилищного кодекса Российской
Федерации и в целях обеспечения соблюдения бюджетного законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых
актов, регулирующих бюджетные правоотношения, законодательства Российской Федерации (далее � в сфере бюджетных правоотноше�
ний), повышения эффективности и результативности деятельности объектов внутреннего государственного финансового контроля, по�
вышения качества осуществления государственных функций и оказания государственных услуг, а также оптимизации бюджетных расходов
органов исполнительной власти Карачаево�Черкесской Республики и подведомственных им государственных учреждений Карачаево�
Черкесской Республики.

2. Понятия и термины, используемые в настоящем Порядке, применяются в значениях, определенных Бюджетным кодексом Россий�
ской Федерации, Жилищным кодексом Российской Федерации.

3. Внутренний государственный финансовый контроль осуществляется Министерством финансов Карачаево�Черкесской Республики
(далее � орган внутреннего государственного финансового контроля).

4. Орган внутреннего государственного финансового контроля при осуществлении деятельности по внутреннему государственному
финансовому контролю (далее � деятельность по контролю) осуществляет:

полномочия по внутреннему государственному финансовому контролю в сфере бюджетных правоотношений;
контроль за использованием специализированными некоммерческими организациями, которые осуществляют деятельность, на�

правленную на обеспечение проведения капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах (далее � региональный
оператор), средств, полученных из бюджета Карачаево�Черкесской Республики (далее � республиканский бюджет).

5. Деятельность по контролю осуществляется в отношении следующих объектов внутреннего государственного финансового контроля
(далее � объекты контроля):

главные распорядители (распорядители, получатели) средств республиканского бюджета, главные администраторы (администрато�
ры) доходов республиканского бюджета, главные администраторы (администраторы) источников финансирования дефицита республи�
канского бюджета;

финансовые органы муниципальных образований Карачаево�Черкесской Республики (главные распорядители (распорядители) и
получатели средств местного бюджета) в части соблюдения ими целей и условий предоставления межбюджетных трансфертов, бюджет�
ных кредитов, предоставленных из республиканского бюджета;

государственные учреждения Карачаево�Черкесской Республики;
государственные унитарные предприятия Карачаево�Черкесской Республики;
хозяйственные товарищества и общества, в уставных (складочных) капиталах которых имеется доля Карачаево�Черкесской Респуб�

лики, а также коммерческие организации с долей (вкладом) таких товариществ и обществ в их уставных (складочных) капиталах;
юридические лица (за исключением государственных (муниципальных) учреждений, государственных (муниципальных) унитарных

предприятий, государственных корпораций и государственных компаний, хозяйственных товариществ и обществ, в уставных (складоч�
ных) капиталах которых имеется доля Карачаево�Черкесской Республики, а также коммерческих организаций с долей (вкладом) таких
товариществ и обществ в их уставных (складочных) капиталах), индивидуальные предприниматели, физические лица в части соблюдения
ими условий договоров (соглашений) о предоставлении средств из республиканского бюджета, договоров (соглашений) о предостав�
лении государственных гарантий Карачаево�Черкесской Республики;

органы управления Территориального фонда обязательного медицинского страхования Карачаево�Черкесской Республики;
юридические лица, получающие средства из бюджета Территориального фонда обязательного медицинского страхования Карача�

ево�Черкесской Республики по договорам о финансовом обеспечении обязательного медицинского страхования;
кредитные организации, осуществляющие отдельные операции с бюджетными средствами, в части соблюдения ими условий дого�

воров (соглашений) о предоставлении средств из республиканского бюджета;
товарищества собственников жилья, жилищные, жилищно�строительные кооперативы или иные специализированные потребитель�

ские кооперативы, выбранные собственниками помещений в многоквартирных домах управляющие организации;
региональные операторы.



2 Суббота 11 августа 2018 года

Газета отпечатана в ООО «Издательство «Южный  регион»,
357600, Ставропольский край, г. Ессентуки,  ул. Никольская, 5�а.

ИНН 2626030157. Способ печати офсет � 2 п. л.
Индекс 54049

Заказ № Тираж 200

Газета подписана в печать: по графику � 17�00, факт � 17�00.

Все опубликованные зако�
ны, указы Главы КЧР, поста�
новления, другие законода�
тельно�нормативные акты
размещены на сайте Феде�
рального Регистра норматив�
но�правовых актов КЧР.

АДРЕС РЕДАКЦИИ И ИЗДАТЕЛЯ:
369000, г. Черкесск, пл. Кирова,

Дом печати, 2�й этаж.
E�mail: DR�09@mail.ru

ТЕЛЕФОНЫ:
техсекретарь � 26�36�01, рекламы и объявлений �
26�36�34, бухгалтерия � 26�52�38.

И. о. главного редактора П. В. СЕМЕНЧЕНКО.УЧРЕДИТЕЛИ �
Народное

Собрание КЧР,
Правительство

КЧР.

Окончание. Начало на 1�й стр.

6. Должностными лицами органа внутреннего государственного финансового контроля, осуществляющими деятельность по контро�
лю, являются:

руководитель органа внутреннего государственного финансового контроля;
заместитель руководителя органа внутреннего государственного финансового контроля, в обязанность которого входят вопросы

внутреннего государственного финансового контроля (далее � заместитель руководителя);
начальник, заместитель начальника структурного подразделения органа внутреннего государственного финансового контроля, на

которое возложено осуществление внутреннего государственного финансового контроля;
государственные гражданские служащие Карачаево�Черкесской Республики, замещающие должности в структурном подразделении

органа внутреннего государственного финансового контроля, на которое возложено осуществление внутреннего государственного фи�
нансового контроля.

7. Должностные лица, указанные в пункте 6 настоящего Порядка, имеют право:
запрашивать и получать на основании мотивированного запроса в письменной форме информацию, документы и материалы от

органов государственной власти Карачаево�Черкесской Республики, органов местного самоуправления муниципальных образований
Карачаево�Черкесской Республики, а также от организаций, граждан, общественных объединений и должностных лиц, необходимые для
осуществления полномочий органа внутреннего государственного финансового контроля при проведении контрольного мероприятия;

запрашивать и получать от объектов контроля и их должностных лиц объяснения, в том числе письменные, информацию и материалы
по вопросам, возникающим в ходе проведения контрольного мероприятия, документы и заверенные копии документов, необходимых
для проведения контрольных действий;

при осуществлении плановых и внеплановых выездных проверок (ревизий) беспрепятственно по предъявлении служебных удосто�
верений и копии приказа органа внутреннего государственного финансового контроля (далее � приказ) о проведении выездной проверки
(ревизии) посещать помещения и территории, в которых располагаются объекты контроля, в отношении которых осуществляется
проверка (ревизия), требовать предъявления поставленных товаров, результатов выполненных работ, оказанных услуг;

проводить экспертизы, необходимые при осуществлении контрольных мероприятий, и (или) привлекать независимых экспертов для
проведения таких экспертиз;

выдавать представления, предписания об устранении выявленных нарушений в случаях и порядке, предусмотренных законодатель�
ством Российской Федерации;

направлять уведомления о применении бюджетных мер принуждения в случаях и порядке, предусмотренных бюджетным законода�
тельством Российской Федерации;

осуществлять производство по делам об административных правонарушениях в порядке, установленном законодательством Россий�
ской Федерации об административных правонарушениях;

обращаться в суд с исковыми заявлениями о возмещении ущерба, причиненного Карачаево�Черкесской Республике нарушением
бюджетного законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов в сфере бюджетных правоотношений.

8. Должностные лица, указанные в пункте 6 настоящего Порядка, обязаны:
своевременно и в полной мере исполнять предоставленные в соответствии с законодательством Российской Федерации полномо�

чия по предупреждению, выявлению и пресечению нарушений в установленной сфере деятельности;
соблюдать требования нормативных правовых актов в установленной сфере деятельности;
проводить контрольные мероприятия в соответствии с настоящим Порядком;
знакомить руководителя (уполномоченное должностное лицо) объекта контроля (далее � представитель объекта контроля) с копией

приказа о проведении контрольного мероприятия, решением о продлении срока, приостановлении (возобновлении) контрольного
мероприятия, а также с результатами контрольных мероприятий;

при выявлении факта совершения действия (бездействия), содержащего признаки состава преступления, направлять в правоохра�
нительные органы информацию о таком факте и (или) документы и иные материалы, подтверждающие такой факт.

9. При осуществлении деятельности по контролю в отношении расходов республиканского бюджета в сфере бюджетных правоотно�
шений, могут быть реализованы полномочия по внутреннему государственному финансовому контролю в сфере бюджетных правоотно�
шений и в сфере закупок для государственных нужд Карачаево�Черкесской Республики.

10. Запросы о представлении информации, документов и материалов, иные документы, принимаемые в ходе контрольных меро�
приятий, предусмотренные настоящим Порядком, вручаются под роспись представителю объекта контроля либо (в случае отказа от
подписания и получения представителем объекта контроля) направляются в адрес объекта контроля заказным почтовым отправлением
с уведомлением о вручении или иным способом, свидетельствующим о дате его получения адресатом, в том числе с применением
автоматизированных информационных систем, в соответствии с настоящим Порядком (далее � вручаются (направляется) представителю
объекта контроля в соответствии с настоящим Порядком).

11. Срок представления информации, документов и материалов устанавливается в запросе и исчисляется с даты получения запроса.
При этом такой срок составляет не менее 3 рабочих дней.

12. Информация, документы и материалы, необходимые для проведения контрольных мероприятий, предусмотренных настоящим
Порядком, представляются в подлинниках или копиях, заверенных объектами контроля в установленном порядке.

13. По фактам непредставления (несвоевременного представления) объектом контроля информации, документов и материалов,
запрошенных при проведении контрольных мероприятий, предусмотренных настоящим Порядком, руководитель ревизионной группы
(проверяющий) составляет акт о непредставлении (несвоевременном представлении) информации, документов и материалов.

14. Все документы, составляемые должностными лицами органа внутреннего государственного финансового контроля в рамках
контрольных мероприятий, предусмотренных настоящим Порядком, подписываются соответствующими должностными лицами и при�
общаются к материалам контрольного мероприятия, учитываются и хранятся в установленном порядке, в том числе с применением
автоматизированной информационной системы.

2. Порядок планирования деятельности по контролю
15. Деятельность по контролю подразделяется на плановую и внеплановую и осуществляется посредством проведения плановых и

внеплановых проверок, а также проведения только в рамках полномочий по внутреннему государственному финансовому контролю в
сфере бюджетных правоотношений плановых и внеплановых ревизий и обследований (далее � контрольные мероприятия).

16. Плановые контрольные мероприятия осуществляются на основании плана деятельности по контролю органа внутреннего государ�
ственного финансового контроля на очередной финансовый год (далее � План). Формирование Плана осуществляется с учетом инфор�
мации о планируемых (проводимых) иными государственными органами идентичных контрольных мероприятиях в целях исключения
дублирования деятельности по контролю.

17. План утверждается руководителем органа внутреннего государственного финансового контроля ежегодно до 20 декабря года,
предшествующего очередному финансовому году.

В План включается следующая информация:
метод контрольного мероприятия;
тема контрольного мероприятия;
наименование объекта контроля;
срок проведения контрольного мероприятия;
проверяемый период.
Плановые проверки в отношении одного из объектов контроля, указанных в пункте 5 настоящего Порядка, за исключением объектов

контроля, указанных в абзацах девятом и десятом настоящего пункта, и одной темы контрольного мероприятия проводятся органом
внутреннего государственного финансового контроля не более одного раза в год.

18. Внеплановые контрольные мероприятия проводятся при:
наличии поручения Главы Карачаево�Черкесской Республики, Министра финансов Карачаево�Черкесской Республики, обращения

прокуратуры Карачаево�Черкесской Республики и иных правоохранительных органов в связи с имеющейся информацией о нарушениях
законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов в сфере бюджетных правоотношений;

поступлении информации о нарушении законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов в сфере
бюджетных правоотношений;

истечение срока исполнения ранее выданного предписания.

3. Требования к проведению контрольных мероприятий
19. К процедурам осуществления контрольного мероприятия относятся назначение контрольного мероприятия, проведение конт�

рольного мероприятия и реализация результатов проведения контрольного мероприятия.
20. Проверки подразделяются на выездные и камеральные, а также встречные проверки, проводимые в рамках выездных и (или)

камеральных проверок в целях установления и (или) подтверждения фактов, связанных с деятельностью объекта контроля.
21. Контрольное мероприятие проводится на основании приказа о его назначении.
В приказе указывается:
метод контрольного мероприятия;
тема контрольного мероприятия;
наименование объекта контроля;
срок проведения (дата начала и окончания) контрольного мероприятия;
проверяемый период;
основание проведения контрольного мероприятия;
персональный состав ревизионной группы (проверяющий) и руководитель ревизионной группы (при проведении контрольного

мероприятия ревизионной группой).
22. Программа контрольного мероприятия (далее � Программа) подготавливается в соответствии с приказом руководителем реви�

зионной группы (проверяющим), уполномоченным на проведение контрольного мероприятия, и утверждается руководителем (замес�
тителем руководителя) органа внутреннего государственного финансового контроля.

В Программе указывается перечень основных вопросов, по которым ревизионная группа (проверяющий) проводит в ходе конт�
рольного мероприятия контрольные действия.

Внесение изменений в Программу осуществляется на основании докладной записки начальника (заместителя начальника) структур�
ного подразделения органа внутреннего государственного финансового контроля, на которое возложено осуществление внутреннего
государственного финансового контроля, с изложением причин необходимости внесения таких изменений.

23. В ходе контрольных мероприятий осуществляются контрольные действия по документальному и (или) фактическому изучению
деятельности объекта контроля.

Контрольные действия по документальному изучению деятельности объекта контроля проводятся в отношении финансовых, бухгал�
терских, отчетных документов.

Контрольные действия по фактическому изучению деятельности объекта контроля проводятся путем осмотра, инвентаризации,
наблюдения, пересчета, экспертизы, контрольных замеров и осуществления других действии по контролю.

Порядок производства контрольных действий устанавливается органом внутреннего государственного финансового контроля.
24. Срок проведения контрольного мероприятия не может превышать 45 рабочих дней.
25. Допускается продление срока проведения контрольного мероприятия руководителем (заместителем руководителя) органа внут�

реннего государственного финансового контроля по мотивированному представлению руководителя ревизионной группы (проверяюще�
го), но не более чем на 30 рабочих дней.

26. Допускается приостановление проведения контрольного мероприятия решением руководителя (заместителя руководителя) органа
внутреннего государственного финансового контроля по мотивированному обращению руководителя ревизионной группы (проверяю�
щего) в соответствии с настоящим Порядком. На время приостановления проведения контрольного мероприятия течение его срока
прерывается.

27. Решение о возобновлении проведения контрольного мероприятия принимается руководителем (заместителем руководителя)
органа внутреннего государственного финансового контроля в течение 3 рабочих дней после устранения объектом контроля причин
приостановления проведения контрольного мероприятия в соответствии с настоящим Порядком.

28. Решение о продлении срока, приостановлении (возобновлении) проведения контрольного мероприятия оформляется приказом.
29. Результаты проверки (ревизии) оформляются актом проверки (ревизии), который подписывается руководителем и членами

ревизионной группы (проверяющим), представителем объекта контроля.

4. Проведение встречной проверки
30. Встречная проверка назначается и проводится в порядке, установленном для выездной или камеральной проверки соответствен�

но, в целях установления и (или) подтверждения фактов, связанных с деятельностью объекта контроля.
31. Индивидуальные предприниматели и организации, в отношении которых проводится встречная проверка (далее � объекты

встречной проверки), обязаны представить по письменному запросу должностных лиц, входящих в состав ревизионной группы (про�
веряющего), информацию, документы и материалы, относящиеся к тематике проверки (ревизии).

32. Срок проведения встречной проверки не может превышать 20 рабочих дней. Результаты встречной проверки оформляются
актом, который подписывается руководителем и членами ревизионной группы (проверяющим), представителем объекта встречной
проверки и прилагается к материалам выездной или камеральной проверки соответственно.

33. По результатам встречной проверки меры принуждения к объекту встречной проверки не применяются.

5. Проведение обследования
34. Обследование (за исключением обследования, проводимого в рамках камеральных и выездных проверок, ревизий) проводится

по решению руководителя ревизионной группы (проверяющего) в порядке и сроки, установленные для выездной проверки (ревизии).
35. При проведении обследования осуществляются анализ и оценка состояния определенной сферы деятельности объекта контроля.
36. При проведении обследования проводятся исследования и экспертизы с использованием фото�, видео� и аудиотехники, а также

иных видов техники и приборов, в том числе измерительных приборов.
37. Результаты обследования оформляются заключением, которое подписывается руководителем ревизионной группы (проверяю�

щим) не позднее последнего дня срока проведения обследования. Заключение в течение 3 рабочих дней со дня его подписания
вручается (направляется) представителю объекта контроля в соответствии с настоящим Порядком.

38. Заключение и иные материалы обследования подлежат рассмотрению руководителем (заместителем руководителя) органа
внутреннего государственного финансового контроля в течение 30 дней со дня подписания заключения.

По результатам рассмотрения заключения и иных материалов обследования руководитель (заместитель руководителя) органа внут�
реннего государственного финансового контроля может назначить проведение выездной проверки (ревизии).

6. Проведение камеральной проверки
39. Камеральная проверка проводится по месту нахождения органа внутреннего государственного финансового контроля, в том

числе на основании бюджетной (бухгалтерской) отчетности и иных документов, представленных по запросам органа внутреннего госу�
дарственного финансового контроля, а также информации, документов и материалов, полученных в ходе встречных проверок.

40. Срок проведения камеральной проверки составляет не более 30 рабочих дней со дня получения от объекта контроля информа�
ции, документов и материалов, представленных по запросу органа внутреннего государственного финансового контроля.

41. Руководитель (заместитель руководителя) органа внутреннего государственного финансового контроля по мотивированному
обращению руководителя ревизионной группы (проверяющего) назначает проведение обследования и (или) проведение встречной
проверки.

42. При проведении камеральной проверки в срок ее проведения не засчитываются периоды времени с даты отправки запроса
органа внутреннего государственного финансового контроля до даты представления информации, документов и материалов объектом
проверки, а также времени, в течение которого проводится встречная проверка и (или) обследование.

43. По результатам камеральной проверки оформляется акт, который подписывается руководителем и членами ревизионной группы
(проверяющим), не позднее последнего дня срока проведения камеральной проверки.

44. К акту камеральной проверки (кроме акта встречной проверки и заключения, подготовленного по результатам проведения
обследования) прилагаются документы, результаты экспертиз (исследований), фото�, видео� и аудиоматериалы, полученные в ходе
проведения контрольных действий.

45. Акт камеральной проверки в течение 3 рабочих дней со дня его подписания вручается (направляется) представителю объекта
контроля в соответствии с настоящим Порядком.

46. Объект контроля вправе представить письменные возражения на акт камеральной проверки в течение 5 рабочих дней со дня его
получения. Письменные возражения объекта контроля приобщаются к материалам камеральной проверки.

47. Акт и иные материалы камеральной проверки подлежат рассмотрению руководителем (заместителем руководителя) органа
внутреннего государственного финансового контроля в течение 30 календарных дней со дня подписания акта.

48. По результатам рассмотрения акта и иных материалов камеральной проверки руководитель (заместитель руководителя) органа
внутреннего государственного финансового контроля принимает в отношении объекта контроля решение:

о применении мер принуждения в соответствии с законодательством Российской Федерации;
об отсутствии оснований для применения мер принуждения;
о проведении выездной проверки (ревизии).

7. Проведение выездной проверки (ревизии)
49. Выездная проверка (ревизия) проводится по месту нахождения объекта контроля.
50. Срок проведения выездной проверки (ревизии) составляет не более 30 рабочих дней.
51. Руководитель (заместитель руководителя) органа внутреннего государственного финансового контроля по мотивированному

обращению руководителя ревизионной группы (проверяющего) назначает проведение обследования и (или) проведение встречной
проверки.

52. В случае обнаружения подделок, подлогов, хищений, злоупотреблений и при необходимости пресечения данных противоправных
действий руководитель ревизионной группы (проверяющий) изымает необходимые документы и материалы с учетом ограничений,
установленных законодательством Российской Федерации, оставляет акт изъятия и копии или опись изъятых документов в соответству�
ющих делах, а в случае обнаружения данных, указывающих на признаки состава преступления, опечатывает кассы, кассовые и служебные
помещения, склады и архивы.

53. Проведение выездной проверки (ревизии) приостанавливается руководителем (заместителем руководителя) органа внутреннего
государственного финансового контроля по мотивированному обращению руководителя ревизионной группы (проверяющего):

на период проведения встречной проверки и (или) обследования;
при отсутствии или неудовлетворительном состоянии бухгалтерского (бюджетного) учета у объекта контроля � на период восстанов�

ления объектом контроля документов, необходимых для проведения выездной проверки (ревизии), а также приведения объектом
контроля в надлежащее состояние документов учета и отчетности;

на период организации и проведения экспертиз;
на период исполнения запросов, направленных в государственные органы;
в случае непредставления объектом контроля информации, документов и материалов и (или) представления неполного комплекта

истребуемых информации, документов и материалов и (или) воспрепятствования проведению контрольного мероприятия, и (или)
уклонения от проведения контрольного мероприятия;

при необходимости обследования имущества и (или) документов, находящихся не по месту нахождения объекта контроля.
54. По результатам выездной проверки (ревизии) оформляется акт, который подписывается руководителем и членами ревизионной

группы (проверяющим) в течение 15 рабочих дней, исчисляемых со дня, следующего за днем окончания срока проведения выездной
проверки (ревизии).

55. К акту выездной проверки (ревизии) (кроме акта встречной проверки и заключения, подготовленного по результатам проведения
обследования) прилагаются документы, результаты экспертиз (исследований), фото�, видео� и аудиоматериалы, полученные в ходе
проведения контрольных действии.

56. Акт выездной проверки (ревизии) в течение 3 рабочих дней со дня его подписания вручается (направляется) представителю
объекта контроля в соответствии с настоящим Порядком.

57. Объект контроля вправе представить письменные возражения на акт выездной проверки (ревизии) в течение 5 рабочих дней со
дня его получения. Письменные возражения объекта контроля прилагаются к материалам выездной проверки (ревизии).

58. Акт и иные материалы выездной проверки (ревизии) подлежат рассмотрению руководителем (заместителем руководителя)
органа внутреннего государственного финансового контроля в течение 30 календарных дней со дня подписания акта.

59. По результатам рассмотрения акта и иных материалов выездной проверки (ревизии) руководитель (заместитель руководителя)
органа внутреннего государственного финансового контроля принимает в отношении объекта контроля решение:

о применении мер принуждения в соответствии с законодательством Российской Федерации;
об отсутствии оснований для применения мер принуждения.

8. Реализация результатов проведения контрольных мероприятий
60. При осуществлении полномочий по внутреннему государственному финансовому контролю в сфере бюджетных правоотношений

орган внутреннего государственного финансового контроля направляет:
представления, содержащие обязательную для рассмотрения информацию о выявленных нарушениях в сфере бюджетных правоот�

ношений, и требования о принятии мер по их устранению, а также устранению причин и условий таких нарушении;
предписания об устранении нарушений в сфере бюджетных правоотношений и (или) о возмещении ущерба, причиненного такими

нарушениями Карачаево�Черкесской Республике;
уведомления о применении бюджетных мер принуждения.
61. При осуществлении полномочий по контролю за использованием региональными операторами средств, полученных из респуб�

ликанского бюджета, орган внутреннего государственного финансового контроля направляет региональному оператору представления
и (или) предписания об устранении выявленных нарушений требований законодательства Российской Федерации.

62. Формы и требования к содержанию представлений, предписаний и уведомлений о применении бюджетных мер принуждения,
иных документов, предусмотренных настоящим Порядком, подписываемых должностными лицами, указанными в пункте 6 настоящего
Порядка, устанавливаются органом внутреннего государственного финансового контроля.

63. О результатах рассмотрения представления (предписания) объект контроля обязан сообщить в орган внутреннего государствен�
ного финансового контроля в срок, установленный представлением (предписанием), или если срок не указан в течение 30 календарных
дней со дня получения такого представления (предписания) объектом контроля. Нарушения, указанные в представлении (предписании),
подлежат устранению в срок, установленный в представлении (предписании).

64. При выявлении в ходе проведения органом внутреннего государственного финансового контроля проверки (ревизии) бюджетных
нарушений, предусмотренных Бюджетным кодексом Российской Федерации, руководитель ревизионной группы (проверяющий) подго�
тавливает уведомление о применении бюджетных мер принуждения и направляет его объекту контроля. В таком уведомлении указыва�
ются основания для применения предусмотренных Бюджетным кодексом Российской Федерации бюджетных мер принуждения.

65. Представления и предписания органа внутреннего государственного финансового контроля подписываются руководителем (за�
местителем руководителя) органа внутреннего государственного финансового контроля и в течение 3 рабочих дней направляются
(вручаются) представителю объекта контроля в соответствии с настоящим Порядком.

66. Неисполнение объектом контроля предписания о возмещении ущерба Карачаево�Черкесской Республике, причиненного наруше�
нием бюджетного законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов, регулирующих бюджетные правоотно�
шения, является основанием для обращения органа внутреннего государственного финансового контроля в суд с исковым заявлением
о возмещении данного ущерба.

67. Отмена представлений и предписаний органа внутреннего государственного финансового контроля осуществляется в судебном
порядке.

68. Представление и предписание органа внутреннего государственного финансового контроля может быть обжаловано в судебном
порядке в соответствии с законодательством Российской Федерации.

69. При выявлении в результате проведения контрольного мероприятия факта совершения действия (бездействия), содержащего
признаки состава преступления, орган внутреннего государственного финансового контроля передает в правоохранительные органы
информацию о таком факте и (или) документы, подтверждающие такой факт, в течение 2 рабочих дней со дня окончания проведения
контрольного мероприятия.

70. В случае неисполнения представления и (или) предписания орган внутреннего государственного финансового контроля приме�
няет к лицу, не исполнившему такое представление и (или) предписание, меры ответственности в соответствии с законодательством
Российской Федерации.

71. При выявлении в ходе проведения контрольных мероприятий административных правонарушений должностные лица органа
внутреннего государственного финансового контроля, указанные в пункте 6 настоящего Порядка, возбуждают дела об административных
правонарушениях в порядке, установленном законодательством Российской Федерации об административных правонарушениях.

72. Использование единой информационной системы, а также ведение документооборота в единой информационной системе при
осуществлении внутреннего государственного финансового контроля производится в соответствии с законодательством Российской
Федерации и законодательством Карачаево�Черкесской Республики.

9. Составление и представление годовой отчетности о результатах контрольной деятельности
73. В целях раскрытия информации о полноте и своевременности выполнения плана контрольных мероприятий за отчетный ка�

лендарный год, обеспечения эффективности контрольной деятельности, а также анализа информации о результатах проведения конт�
рольных мероприятий орган внутреннего государственного финансового контроля ежегодно составляет отчет.

74. Отчет подписывается руководителем (заместителем руководителя) органа внутреннего государственного финансового контроля
и направляется Главе Карачаево�Черкесской Республики не позднее 01 марта года, следующего за отчетным.

75. В отчете отражаются данные о результатах проведения контрольных мероприятий, которые группируются по темам контрольных
мероприятий, проверенным объектам контроля и проверяемым периодам.

76. К результатам проведения контрольных мероприятий, подлежащим обязательному раскрытию в отчете, относятся:
начисленные штрафы в количественном и денежном выражении по видам нарушений;
количество материалов, направленных в правоохранительные органы, и сумма предполагаемого ущерба по видам нарушений;
количество представлений и предписаний и их исполнение в количественном и (или) денежном выражении, в том числе объем

восстановленных (возмещенных) средств по предписаниям и представлениям;
количество направленных и исполненных (неисполненных) уведомлений о применении бюджетных мер принуждения; объем прове�

ренных средств республиканского бюджета;
количество поданных и (или) удовлетворенных жалоб (исков) на решения органа внутреннего государственного финансового конт�

роля, а также на их действия (бездействие) в рамках осуществленной им деятельности по контролю;
иная информация (при наличии) о событиях, оказавших существенное влияние на осуществление внутреннего государственного

финансового контроля.
77. Результаты проведения контрольных мероприятий размещаются на официальном сайте органа внутреннего государственного

финансового контроля в информационно�телекоммуникационной сети Интернет в порядке, установленном законодательством Россий�
ской Федерации.»

ИЗВЕЩЕНИЕ
В соответствии с распоряжением Министерства от 09.08.2018 № 480  Министерство имущественных и земельных отноше�

ний Карачаево�Черкесской Республики сообщает о внесении в пункты 3,4,12,13, 16 и 17  извещения о проведении  аукциона по
продаже права на заключение договора аренды земельных участков, опубликованного  в газете «День республики» (приложение
«Официальная среда») от 17 июля 2018 года №19 (249) следующих изменений:

«3. Дата, время и место проведения  аукциона по продаже права на заключение договора аренды земельных участков,
указанных в настоящем извещении: 17.08.2018 в 10 час. 00 мин. по московскому времени по адресу: КЧР, г. Черкесск, ул.
Кавказская, дом № 19, пятый этаж, Министерство имущественных и земельных отношений Карачаево�Черкесской Республики,
кабинет № 8.

4. Место и срок подведения итогов аукциона, порядок определения победителей аукциона:
Подведение итогов аукциона: 17.08.2018 в 15 часов 00 минут по Московскому времени по адресу: г. Черкесск,  ул. Кавказ�

ская, д. 19, каб. № 9.
12. Реквизиты счета для перечисления задатка:
Министерство имущественных и земельных отношений Карачаево�Черкесской Республики, УФК по Карачаево�Черкесской

Республике (Министерство имущественных и земельных отношений Карачаево�Черкесской Республики), р/счет
40302810500002000027 Отделение НБ Карачаево�Черкесская Республика, ИНН 0917012783 , КПП 091701001, БИК 049133001

Наименование платежа: Задаток за участие в аукционе  17. 08. 2018 года, лот №___
13. Дата, время, место и порядок определения участников аукциона:  14.08.2018 года в  10 часов 00 минут по Московскому

времени, по адресу: г. Черкесск,  ул. Кавказская, д. 19, каб. 9.
Дата определения участников аукциона � на 2 рабочий день  с даты окончания приема заявок. В день определения  учас�

тников аукциона организатор аукциона рассматривает заявки и документы претендентов, устанавливает факт поступления от
претендентов задатков на основании выписки (выписок) с соответствующего счета (счетов). По результатам рассмотрения
документов организатор аукциона принимает решение о признании претендентов участниками аукциона или об отказе в допус�
ке претендентов к участию в аукционе, которое оформляется протоколом. В протоколе приводится перечень принятых заявок
с указанием имен (наименований) претендентов, перечень отозванных заявок, имена (наименования) претендентов, признан�
ных участниками аукциона, а также имена (наименования) претендентов, которым было отказано в допуске к участию в аукци�
оне, с указанием оснований отказа.».

17. Дата окончания приема заявок на участие в аукционе: 13.08.2018 года до 13 часов 00 минут.
В пункте 5.8. последний абзац изложить в следующей редакции:
«Заявки принимаются одновременно с полным комплектом требуемых для участия в аукционе документов в течение всего

срока приема заявок по рабочим дням с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, (за исключением 13.08.2018, заявки  13.08.2018
принимаются с 9 часов 00 минут до 13 часов 00 минут ) кроме перерыва с 13 часов 00 минут до 14 часов 00 минут  по
Московскому времени по адресу: г. Черкесск,  ул. Кавказская, д. 19, 5 этаж, каб. № 9.».


